
Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 19, de 11 de maio de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

 

EDITAL CSAGU No 31, DE 11 DE MAIO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993 e tendo em 

vista o disposto na Portaria Interministerial AGU/MF nº 517, de 22 de novembro de 2011, alterada 

pela Portaria Interministerial nº 214, de 22 de maio de 2012, pela Portaria Interministerial nº 402, 

de 24 de maio de 2015, pela Portaria Interministerial nº 955, de 30 de dezembro de 2015, e pela 

Portaria Interministerial nº 151, de 03 de maio de 2016, considerando o concurso de remoção por 

permuta dos membros da Carreira de Advogado da União aberto pelo Edital AGU nº 02, de 09 de 

novembro de 2021, publicado no Suplemento B do Boletim de Serviço Eletrônico nº 45, de 11 de 

novembro de 2021, considerando o julgamento dos recursos interpostos em face do resultado 

provisório do concurso de remoção por permuta dos membros da carreira de Advogado da União, 

divulgado pelo Edital CSAGU  nº 24, de 29 de novembro de 2021, publicado no Boletim de Serviço 

nº 48, de 29 de novembro de 2021, ocorrido na 211ª Pauta Eletrônica (Processo Administrativo nº 

00696.000005/2022-75), e na 195ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2022, ambas 

do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União, objeto do Processo Administrativo nº 

00404.004497/2021-25, considerando a NOTA n. 00001/2022/GABAGU/AGU, aprovada pelo 

DESPACHO DO ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO Nº 144, bem como o que consta na 

no Processo Administrativo nº 00696.000045/2021-36, resolve: 

 

1. Tornar sem efeito o Edital CSAGU nº 27 e seus Anexos I e II, de 15 de março de 2022, 

publicado no Suplemento do BSE nº 11, de 15 de março de 2022. 

 

2. Divulgar, nos termos do item 5.5 do Edital AGU nº 02, de 09 de novembro de 2021, os anexos 

deste Edital, respectivamente: Anexo I – Lista da remoção por permuta (resultado definitivo) - 

Consolidado; Anexo II – Lista de precedência geral entre os candidatos inscritos. 

 

3. As remoções decorrentes do concurso de remoção por permuta correrão às expensas dos 

interessados, não gerando qualquer ônus para a Administração. 

 

4. As remoções decorrentes do presente concurso serão efetivadas, posteriormente, por ato do 

Advogado-Geral da União. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

 

rita.silva
Realce



Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 19, de 11 de maio de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

ANEXO I 

 

Lista da remoção por permuta (resultado definitivo) – Consolidado 

 

N Candidato Origem Opção Destino Modalidade 

5 
AGNALDO JURANDYR SILVA 

JUNIOR 

Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
6 

Consultoria Jurídica-Adjunta 

junto ao Comando da 

Aeronáutica 

PERMUTA 

50 PATRICIA CRUZ ANDRADE 

Consultoria Jurídica-Adjunta 

Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

6 
Consultoria Jurídica junto ao 

Ministério da Saúde 
PERMUTA 

84 
ELLEN DO NASCIMENTO 

MARTINS 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Saúde 
14 

Consultoria Jurídica-Adjunta 

junto ao Comando da 

Aeronáutica 

PERMUTA 

82 TULIO PICANCO TAKETOMI 

Consultoria Jurídica-Adjunta 

Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

8 
Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
PERMUTA 

22 
ANDREA MARIA DOS SANTOS 

SANTANA VIEIRA 

Consultoria Jurídica da 

União no Estado do Espírito 

Santo 

1 
Procuradoria da União no 

Estado do Espírito Santo 
PERMUTA 

27 
LUIS EDUARDO NOGUEIRA 

MOREIRA 

Procuradoria da União no 

Estado do Espírito Santo 
1 

Consultoria Jurídica da 

União no Estado do Espírito 

Santo 

PERMUTA 

18 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM 
Procuradoria da União no 

Estado de Minas Gerais 
7 

Consultoria Jurídica junto ao 

Ministério do Meio Ambiente 
PERMUTA 

63 PEDRO ALLEMAND VASQUES 
Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério do Meio Ambiente 
1 

Procuradoria da União no 

Estado do Espírito Santo 
PERMUTA 

34 
LETÍCIA SILVEIRA BARBOSA 

CORREIA LIMA 

Procuradoria da União no 

Estado do Espírito Santo 
2 

Procuradoria da União no 

Estado de Minas Gerais 
PERMUTA 

 

ANEXO II 

 

Lista de precedência geral entre os candidatos inscritos 

 

Número Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

1 LAURA MARIA COSTA SILVA SOUZA 16095   23137 

2 ALINE DE ALMEIDA MENIN 7948 32 1999 17111 

3 MICHEL AMAZONAS COTTA 7948 77 1999 17935 

4 ALTAIR ROBERTO DE LIMA 7948 337 1999 19758 

5 AGNALDO JURANDYR SILVA JUNIOR 7701 479 1999 19331 

6 VALERIA MARIA SIQUEIRA COSTA 7539 154 2000 18483 

7 ANA CRISTINA NASCIMENTO MANDIM TEIXEIRA 7539 216 2000 17914 

8 RITA DE CASSIA ZUFFO GREGORIO 7539 243 2000 20526 

9 CAROLINE VIANA DE ARAUJO 7539 324 2000 18045 



Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 19, de 11 de maio de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

  

 

10 CARMEN TOMASI DE ABREU 7539 358 2000 18761 

11 REINALDO DE SOUZA COUTO FILHO 7539 368 2000 17064 

12 KAREN MARQUES FERREIRA 7539 421 2000 17965 

13 MILENA MARIA BESSA MEDEIROS 7318 555 2000 17091 

14 MÁRCIO FERNANDO BOUÇAS LARANJEIRA 6638 42 2003 16018 

15 ANA CECILIA LEMOS LINHARES 6638 190 2003 16869 

16 ROBERTA IDILVA LIMA SCHLAEPFER 6638 247 2003 17358 

17 JULIANA CORBACHO NEVES DOS SANTOS 6638 271 2003 16129 

18 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM 6545 326 2003 16561 

19 WENDEL LANDIM BATISTA SAMPAIO 5911 66 2005 15895 

20 MARCOS WANDERLEY DA SILVA 5911 70 2005 15012 

21 LUIS CARLOS RODRIGUEZ PALACIOS COSTA 5911 124 2005 14974 

22 ANDREA MARIA DOS SANTOS SANTANA VIEIRA 5911 131 2005 16380 

23 PATRÍCIA LIMA SOUSA 5911 162 2005 15168 

24 LUIZ FABRÍCIO THAUMATURGO VERGUEIRO 5911 250 2005 16966 

25 RODRIGO FERREIRA DIAS 5911 322 2005 14917 

26 CIL FARNE GUIMARAES 5911 326 2005 17202 

27 LUIS EDUARDO NOGUEIRA MOREIRA 5911 340 2005 18692 

28 FEDERICO BIAGIOLI 5911 345 2005 17250 

29 MARCELO AZEVEDO DE ANDRADE 5848 423 2005 14813 

30 ALESSANDRA MATOS DE ARAUJO 5848 432 2005 15568 

31 RUBENS DAMASCENO FARIAS 5512 54 2006 14754 

32 MAGALI VOLPE MICHELENA 5512 56 2006 15575 

33 SOCORRO JANAINA MAXIMIANO LEONARDO 5512 58 2006 15276 

34 LETÍCIA SILVEIRA BARBOSA CORREIA LIMA 5512 67 2006 14678 

35 JEFFERSON DOS SANTOS VIEIRA 5512 150 2006 15635 

36 ERICO FERRARI NOGUEIRA 5456 181 2006 16485 

37 JULIO DE MELO RIBEIRO 5456 187 2006 14523 

38 RODRIGO MONTENEGRO DE OLIVEIRA 5456 217 2006 15397 

39 MIGUEL ANGELO FEITOSA MELO 5368 299 2006 15635 

40 LUIS HENRIQUE CUNHA MUHLMANN 5211 374 2006 16383 

41 ANDRE CARDOSO MAGAGNIN 5211 376 2006 17149 

42 PAULO ANDRE PELLEGRINO 5211 381 2006 17631 

43 CINTIA CRISTINA MARQUES LIMA 5211 439 2006 16507 

44 JULIANA LIDIA MACHADO CUNHA LUNZ 4846 371 2006 17212 

45 FAUSTO BRUNO MENEZES 4357 29 2009 13904 

46 HITALA MAYARA PEREIRA DE VASCONCELOS 4357 63 2009 13011 

47 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA COSTA 4357 73 2009 15183 

48 THIAGO CARVALHO BARRETO LEITE 4357 97 2009 13567 

49 VANESSA MARTINS 4357 111 2009 14677 

50 PATRICIA CRUZ ANDRADE 4357 152 2009 13653 

51 THIAGO ANDION RODRIGUES MELO 4119 189 2009 15113 

52 MARIANA CARVALHO DE AVILA NEGRI 3989 214 2009 13785 

53 DANIEL LEAO CARVALHO 3102 34 2012 13948 

54 MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRANO 3102 38 2012 12372 

55 ANNA DIAS RODRIGUES 3102 49 2012 12123 



Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 19, de 11 de maio de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

56 SAMUEL LAGES NEVES LOPES 3102 68 2012 13461 

57 BRENO DA SILVA RAMOS 3102 73 2012 12932 

58 
TAYSE CARVALHO SILVA MONTENEGRO DE 

OLIVEIRA 
3102 88 2012 15789 

59 ALEXANDRE DE OLIVEIRA DEMIDOFF 3102 92 2012 13690 

60 SARA MARTINS GOMES LOPES 3069 101 2012 12272 

61 FERNANDA VASCONCELOS FERNANDES 3024 121 2012 12779 

62 JOAO PAULO LAWALL VALLE 3024 128 2012 13327 

63 PEDRO ALLEMAND VASQUES 2954 150 2012 13660 

64 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES 2908 168 2012 14236 

65 MARIA CARLA DIAS SILVEIRA 2834 184 2012 16455 

66 ANTONIO JANUARIO DO REGO FILHO 2834 188 2012 13318 

67 
CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA CAVALCANTI 

FILHO 
2789 278 2012 12311 

68 DANIEL CUSTODIO DO AMARAL 1753 10 2015 11458 

69 LIANA ANTERO DE MELO 1753 27 2015 11433 

70 LEONARDO ANDRADE LIMA VIDAL DE ARAUJO 1753 36 2015 11306 

71 THYAGO DE PIERI BERTOLDI 1753 52 2015 11469 

72 VICTOR MORENO BATISTA FURTADO 1753 63 2015 11382 

73 HUGO RIBEIRO SA 1753 67 2015 13329 

74 PEDRO VIDAL BASTOS GUIMARAES 1753 71 2015 11328 

75 RAFAELA FERNANDA FONTOURA PSZEBISZESKI 1753 77 2015 11560 

76 ADRIELE MATOS DE SANTANA SANTOS 1753 83 2015 11228 

77 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E FERNANDES 1753 95 2015 13471 

78 LUCAS ALBUQUERQUE DIAS 1753 107 2015 10957 

79 LARISSA OLIVEIRA CARMO 1753 113 2015 10632 

80 CLARISSA ABRANTES SOUZA 1753 137 2015 11666 

81 ICARO JOSE DE SOUZA PEREIRA 1753 152 2015 11152 

82 TULIO PICANCO TAKETOMI 1753 155 2015 11529 

83 RAFAEL CARRAZZONI MANSUR 1753 156 2015 10684 

84 ELLEN DO NASCIMENTO MARTINS 1753 163 2015 11460 

85 JOAO PAULO BANZATO CORIGLIANO 1753 168 2015 13093 

86 JULIO CESAR ALVES FIGUEIROA 1753 173 2015 12191 

87 PAULO EDUARDO FEITOSA BRITO 1753 183 2015 11373 

88 MARCELLA BARBOSA DE CASTRO 1753 187 2015 11224 

89 NATHALIA KAROLINE CARVALHO MAIA VALE 1753 195 2015 11912 

90 LUIZA ZACOUTEGUY BUENO 1753 198 2015 11714 

91 MAURICIO ROSSI 1389 205 2015 13042 

92 FABRICIO BRANDAO DA SILVA MERIJ 1389 215 2015 14515 

93 ALLAN MOREIRA LEITAO 1389 220 2015 13007 

 

 

 


